
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 220 / 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA SERVIZIO TEMPO ESTIVO 
NIDO E SCUOLA INFANZIA LUGLIO 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTE:
- la Delibera di Giunta comunale n. 2 del 12/01/2017 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CRITERI DI ACCESSO, E RELATIVI PUNTEGGI, PER L’AMMISSIONE AI SERVIZI 
EDUCATIVI COMUNALI”;
-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  113  del  16/07/2021  ad  oggetto: 
“PROVVEDIMENTI  NEI  CONFRONTI  DEGLI  UTENTI  MOROSI  CON 
RIFERIMENTO AI PAGAMENTI DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI;
-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  38  del  12/03/2025  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE CRITERI DI ACCESSO SERVIZIO ESTIVO NIDO E SCUOLA 
INFANZIA 2025”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  108  del  17/03/2025  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'  ISCRIZIONE  AL  SERVIZIO  DI 
TEMPO ESTIVO NIDO E CENTRO ESTIVO INFANZIA 2025”;

RICORDATO che il  periodo di  presentazione delle  richieste  da parte  delle  famiglie  di  
iscrizione al servizio estivo nido e scuola infanzia è decorso dal 1 aprile al  15 maggio 
2025,  e  che nel  periodo indicato  sono pervenute  nei  termini  complessivamente n.112 
domande per i seguenti servizi:

-  n.52  per  il  Centro  Estivo  Infanzia  -  periodo  1-15  luglio  2025  di  cui  n.1  non  
residenti;
- n. 58 per il Tempo Estivo Nido - periodo 1-15 luglio 2025 di cui n.3 non residenti;
- n. 39 per il Tempo Estivo Nido - periodo 16-31 luglio 2025 di cui n.3 non residenti;

a  cui  sono  stati  attribuiti  i  punteggi  definitivi  sulla  base  delle  dichiarazioni  rese  in 
autocertificazione nell'iscrizione al servizio;

ATTESO che il Comune di Casalgrande è tenuto a svolgere la funzione di controllo sulle 
domande presentate  dai  beneficiari,  ai  sensi  degli  artt.  43  e  71 del  DPR 445/2000 e 
secondo le specifiche procedure e modalità stabilite nei propri regolamenti;

VISTO  che  i  controlli  interessano  un  campione  non  inferiore  al  5%  delle  domande 
presentate,  con  possibilità  di  richiedere  idonea  documentazione  atta  a  dimostrare  la 
completezza e veridicità dei dati dichiarati;

DATO ATTO che le domande di iscrizione selezionate per i controlli di cui sopra sono state 
le seguenti:

- Tempo Estivo Infanzia, periodo 1-15 luglio 2025 – domanda nn. 280 – 289 - 323;
- Tempo Estivo Nido, periodo 1-15 luglio 2025 – domanda nn. 241 - 288 - 417;
- Tempo Estivo Nido periodo 16-31 luglio 2025 – domanda nn. 227 - 238;

VISTO che la  documentazione prodotta  conferma la  completezza e  veridicità  dei  dati 
dichiarati;

DATO ATTO che è stato trasmesso il ritiro dalla graduatoria Centro Estivo Infanzia con 
istanza n. 74134 acquisita con prot. n. 10695/2025;

VISTO inoltre che nella Delibera di Giunta comunale n. 38/2025 sopra richiamata è stato 
indicato il  numero minimo e massimo di  ammessi  per  l’attivazione del  servizio Tempo 
Estivo Nido e Centro Estivo Infanzia, di seguito riportati:

- Tempo Estivo Nido:
• da 1 al 15 luglio (2 settimane), attivato con il raggiungimento di minimo n. 14 

iscrizioni ricevute nei termini e per un massimo di n. 56;
• da  16  al  31  luglio  (2  settimane),  attivato  esclusivamente  con  il 

raggiungimento  di  minimo  n.  14  iscrizioni  ricevute  nei  termini  e  per  un 
massimo pari a n. 36 bambini;

• di  prevedere,  inoltre,  la  possibilità  di  attivare  il  servizio  di  Tempo  Lungo 
Estivo  Nido fino alle ore 18:20 per coloro che ne fanno richiesta e che ne 
hanno  usufruito  durante  l’a.e.  2024/2025,  previo  raggiungimento  di  un 
numero minimo di iscritti pari a n. 5 e massimo pari a n. 16 per il periodo 1-



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

15 luglio e di un numero minimo di iscritti pari a n. 5 e massimo pari a n. 16 
per il periodo 16-31 luglio;

- Centro Estivo Infanzia:
• da 1 al 15 luglio (2 settimane), attivato con il raggiungimento minimo pari a n. 

25 iscrizioni ricevute nei termini e per un massimo pari a n. 50 posti;
• di  prevedere,  inoltre,  la  possibilità  di  attivare  il  servizio  di  Tempo  Lungo 

Estivo Infanzia fino alle ore 18:20 per coloro che ne fanno richiesta e che ne 
hanno  usufruito  durante  l’a.e.  2024/2025,  previo  raggiungimento  di  un 
numero minimo di iscritti pari a 5 e un massimo pari a n. 15;

CONSIDERATO  che  si  procede  con  l’ammissione  definitiva  al  servizio  estivo  nido  e 
infanzia degli iscritti, che hanno fatto richiesta nei termini, collocati in posizione utile nelle  
seguenti graduatorie e in regola con i pagamenti:

- Centro Estivo Infanzia, periodo 1-15 luglio 2025, di cui all'Allegato A;
- Tempo Estivo Nido, periodo 1-15 luglio 2025, di cui all'Allegato B; 
- Tempo Estivo Nido, periodo 16-31 luglio 2025, di cui all'Allegato C.

allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

CONSIDERATO inoltre che per il Servizio di Tempo lungo estivo, come previsto nell’avviso 
approvato con Determina n. 108 del 17/03/2025, sono stati ammessi i  bambini che ne 
hanno fatto richiesta e che hanno svolto il medesimo servizio durante l’a.e. 2024/2025;

VISTO:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsg. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  

Responsabile del Settore;
- che responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio Alberto 
Soncini;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI APPROVARE le graduatorie definitive, rispettivamente, delle iscrizioni al servizio:
- Centro Estivo Infanzia, periodo 1-15 luglio 2025, di cui all'Allegato A;
- Tempo Estivo Nido, periodo 1-15 luglio 2025, di cui all'Allegato B; 
- Tempo Estivo Nido, periodo 16-31 luglio 2025, di cui all'Allegato C;

allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) DI PROCEDERE all’ammissione definitiva al servizio estivo nido e infanzia degli iscritti, 
che hanno fatto richiesta nei termini,  collocati in posizione utile nelle graduatorie sopra 
citate e in regola con i pagamenti;

4) DI PROCEDERE inoltre all’ammissione definitiva al Servizio di Tempo Lungo Estivo per 
i bambini che ne hanno fatto richiesta e che hanno svolto il medesimo servizio durante 
l’a.e. 2024/2025;

5) DI DARE ATTO che:
- l’idoneità vaccinale di cui alla L. 119/2017  rappresenta requisito necessario ai fini 
dell’ammissione ai servizi educativi di cui al summenzionato punto 3);
- l'efficacia delle ammissioni definitive è in ogni caso soggetta al rispetto dei requisiti  
di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  31/07/2021  ad  oggetto: 
“PROVVEDIMENTI  NEI  CONFRONTI  DEGLI  UTENTI  MOROSI  CON 
RIFERIMENTO AI PAGAMENTI DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI”;

6) DI DARE ATTO inoltre che, successivamente al termine della scadenza di cui al punto 
precedente,  si  procederà  ad  ammettere  le  istanze  collocate  in  posizione  utile  anche 
pervenute eventualmente fuori termine;

7)  DI  PRECISARE  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

Lì, 03/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


